PAGE
3

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 марта 2013 года

	N
	277

Об утверждении Порядка использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Дивеевского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Указом Губернатора Нижегородской области от 18 июня 2012 года N 49 "Об утверждении Порядка использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области"
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Дивеевского района.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Дивеевского района, разработать и утвердить порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении местного уровня реагирования для соответствующих органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы Нижегородской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с учетом положений настоящего Порядка.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1-го заместителя главы администрации Дивеевского района Кочеткова О.Е.

Глава администрации района

Ю.Н.Ваньков
Кочетков О.Е.
Рябов А.Н.

Молодцова А.О.

Малышев В.Н.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского района Нижегородской области
от 14 марта 2013 года N 277
Порядок
использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Дивеевского района
1. Настоящий порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и Указа Губернатора Нижегородской области от 18 июня 2012 года N 49 "Об утверждении Порядка использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области" и определяет порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и подведомственных им организаций (далее - имущество органов и организаций) при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении муниципального (межмуниципального) уровня реагирования для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Перечень имущества органов местного самоуправления и организаций, необходимого для ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Дивеевского района, определяется в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Дивеевского района и планом тушения лесных пожаров на территории Дивеевского района (далее – Планы).

При возникновении необходимости к ликвидации чрезвычайной ситуации по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дивеевского района или руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации дополнительно привлекается имущество иных органов и организаций независимо от их организационно-правовой формы, не включенных в вышеуказанные Планы.

3. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляет руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

4. Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации определяется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".

5. Виды и количество имущества, необходимого для ликвидации чрезвычайной ситуации, определяются решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дивеевского района или согласованным с органами местного самоуправления Дивеевского района и организациями, на территории которых возникла чрезвычайная ситуация, решением руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

6. В случае крайней необходимости руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации вправе самостоятельно принять решение по вопросу использования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации имущества организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации незамедлительно информирует о принятых им в случае крайней необходимости решениях соответствующие органы местного самоуправления Дивеевского района и организации.

7. Решения руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

8. Органы местного самоуправления и организации осуществляют немедленное направление транспортных средств с водителем или трактористом, предоставление средств связи и оповещения, а также иного имущества, необходимого для ликвидации чрезвычайной ситуации, на основании решения руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации или комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дивеевского района.

9. Финансирование затрат, связанных с использованием транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области.

PAGE